-19, es importante indicar que el proceso de notificación de avalúos fue el 

talón de Aquiles, esperamos que para el año 2021, pueda mejorar y  siendo 

más diligente. 

 Los avalúos que se realizaron la mayor parte en el segundo semestre 

de 2020, ayudo a que se generará un monto de ¢19.211.461.00 (Diecinueve 

millones doscientos once mil cuatrocientos sesenta y un colones exactos), 

para el periodo fiscal del 2021. 

 En cuanto al objetivo de generar más declaraciones para el segundo 

semestre de 2020 , con referencia al segundo semestre de 2019, se 

realizaron un total de 945 declaraciones superándose al  segundo semestre 

del año 2020, en  210  declaraciones de más, en el cual se hicieron un total 

de 735 declaraciones,  la disminución fue de un 22.0  %, en cuanto al monto 

recaudado por dicho origen, el segundo semestre del 2020, fue 

de ¢22.421.041.08 (Veintidós millones cuatrocientos veintiún mil  cuarenta y 

un colones con ocho céntimos),  superó al segundo semestre de 2019,  

superó al segundo semestre de 2020 en ¢10.964.824.69 (Diez millones 

novecientos sesenta y cuatro mil  ochocientos veinticuatro mil colones con 

sesenta y nueve céntimos), lo que representa un 48.0%, más en recaudación

[...]

diferencia de lo generado para el año 2021, superó para ese mismo periodo 

al del 2019. 

 En resumen, podemos decir que a pesar de la situación de 

incertidumbre del contribuyente por lo del COVID-19, el segundo semestre 

de 2020 cerró con un incremento de ¢4.404.576.10 (Cuatro millones 

cuatrocientos cuatro mil quinientos setenta y seis colones con Díez 

céntimos). 

 Otros orígenes de valor lo son las hipotecas (IA2) 47, valor de registro 

(R), 138 movimientos, valor por segregaciones (SEG) 347, suma de 

hipotecas (SIA) 17, y permisos de construcción (TCM), 201. En el siguiente

[...]

tratamiento, fueron actualizadas en el año 2017, ya que, debido al aumento en la 

cantidad de servicios, así como las disminuciones del costo de la prestación del 

servicio por parte de la empresa contratada, no ha sido necesaria el aumento de la 

misma. 

Para el periodo 2020, se pone al cobro la suma de ¢360.000.000,00 (trescientos 

sesenta   millones de colones), siendo que al 31 de diciembre de 2020 se ha 

recaudado la suma de ¢365.547.313,20   para una recaudación efectiva de un 

102%.  

Servicio de Aseo de Vías y Sitios Públicos 

En los servicios de Mantenimiento de Parques, así como el de Aseo de vías en

[...]

como la colocación de gimnasios al aire libre, también con este servicio se deberá 

resguardar aún más el activo que compone el parque, dado que se deberá colocar 

una malla como protección de la propiedad. 

Para el periodo 2020, se presupuesta la suma de ¢150.000.000,00 (ciento cincuenta 

millones de colones con 00/100) siendo que al segundo semestre del mismo año se 

recauda la suma de ¢168.677.501,46, suma que representa un 112% del total 

presupuestado. Este índice nos indica que existe una recaudación aceptable para 

este periodo. 

Al igual que en los anteriores servicios, se emprenden las acciones coordinadas de

[...]

Con respecto al servicio de Cementerio, para el segundo semestre del 2020 se ha 

recaudado la suma de ¢38.434.821,20 (veinticinco millones doscientos cincuenta y 

ocho mil setecientos dos), siendo que para el año 2020 se presupuesta la suma total 

de ¢46.000.000.00 (cuarenta y seis millones de colones) lo cual representa un 84% 

del total y una recaudación bastante aceptable. 

Acciones concretas de los servicios municipales 

1. Se encomienda como función a la Sección de Valoración de Bienes 

Inmuebles, el control de las bases de datos de los servicios, con el fin de

[...]

colocadas en el cantón. 

Impuesto a las Construcciones 

Para el segundo semestre del año 2020, se presenta una recaudación total de 

¢145.804.930,00, lo cual significa un 112% del monto total presupuestado para el 

periodo 2020, por la suma de ¢130.000.000.00 (ciento treinta millones de colones).  

De acuerdo a los parámetros semestrales, se tiene que la recaudación para este 

periodo es aceptable y presenta un superávit de recaudación, lo cual se señala en 

diciembre. 

Para el año 2020, se han otorgado los siguientes permisos de construcción por